PRESIDENCIA DA REPUBLICA
SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

SCT - PR

BOLETIM

SERVIÇO

Ne: 017 DATA: 16 DE SETEMBRO DE 1991

SCT/PR BOLETIM DE SERVIÇO

* SECRETíSRIO
Edson Machado de Sousa

* SECRETíiRIO ADJUNTO
Antonio Maria Amazonas Mac Dowell

* DIRETORES

Hélio Guedes de Campos Barros (DEPLA)
Otávio de Carvalho Franco (DECOE)
Luiz Antonio Barreto de Castro (DECOP)
José Paulo Silveira (DETEC)
Antonio Augusto Cunha de Souza (DEPIN)

* COORDENACSO GERAL DE ADMINISTRACSO (CGAD)
Luiz Rodrigues de Sousa

SECRETARIA DA CIeNCIA E TECNOLOGIA DA PRESIDiNCIA DA REPÚBLICA - SCT/PR
Esplanada dos Ministérios, Bloco "E"
70 062 - Brasília - DF
Fone (061) 321 8886
TLX : 61-3886

61-2858
FAX (061) 225.1141

QRGANIZAC2Q F nTCfTRiBUTCZfi Divisão de Comunicações Administrativas-DCA/CGAD
Esplanada dos Ministérios, Bloco "E" - sala 566
70.062 - Brasília - DF
Fone (061) 321 4121

321.8886 - ramal 109 ou 216

Fax (061) 225 2152

SCT/PR BOLETIM DE SERVIÇO

sumario

Diárias a 04

Atos do Gabinete 05

Atos da Coordenação Geral de Administração.. .05 A 07

CCAD

SCT
DCA

BOLETIM DE SERVIÇO

ASSE

C6AD

decoe

K»
PCD FAVORECIDO FINALIDADE I PERCURSO

«miJOSÉ ALUiZIO DA S. TORRECILLASIA SERVIW DO ^CRnÀRIO
I

29/91ILUIZ GTLVAN HEIRA FILHO

IBSB/VIX/BSB

1

1/9ÍIANT0NI0 REKE I. QUIUQIEO
1

I

I

753/?í1LüIZ RODRIGUES DE SOUSA

135 SESSSO COHITI INTERGOVERNAHENTW.I

IDE i€60CIAÇõES D£ UKA COHVENÇJU) - I6EKE6RA/HAIR0BI/
IQUADRO SOBRE ALTERAÇÕES IZURIQUE/SAO

i4ã REI^ISO DO CONPET E !^IS0 HA
ISUPERIKTEHDENCIA DE RECURSOS EHER- I
I6ÉTIC0S SE 60IÀS

ii^lSO NO INT
I

IBSB/RIO/GYN/BSB

I

íbsb/rio/bsb

19/9ÍIAHAR0 JOSÉ CAVALCANTE DE LIHA IRESOLVER DOCÜHEKTAÇSO BE VEÍCULOS I
1 IDESTA SECRETARIA JUHTO ftO KTRAK IBSB/REC/BSB
I I I

49/9ÍIKÉLI0 GUEDES DE C. BARROS ISEHIKÀRIO INTERNACIONAL SOBRE DE- I
I iSEHVOLVIHENTO SUSTENT/ÍVa IBSB/FOR/BSB
i í '

725/91IAD0LPH0 «ANDERLEY F. ANCISES IREWISO NA FINEP IBSB/RIO/BSB

35/9íI^ BE AKCHIETA HOURA Fé
I

34/91!^Sé TARÔUíNIO PRISCO
I

;2H/911IVA1-HAR JORGE FREIRE
I

723/91IBRUW) TODD DE F. SILVA

744/911DIRCEU DOHINGIES DA CRUZ

ÍRÜNIÕES JUNTO AS SECRETARIAS ESTA- 1
IDUAIS DE INCURSOS HÍDRICOS E lü I
(PLANEJAMENTO IBSB/SSAí^B
I I
IREUNI20 NA SEPLANTEC - BA IFOR/SSA/FOR
l I

lORIENTAR A UNIDADE SOBRE (KCAKENTO IBSB/SAO/BSB
I I

lORIENTAR AUNIDADE SOBRE ORÇtóíENTO IBSB/SAO/BSB
\ 1

IREUKISO NA FINEP IBSB/RIO/KB

T21/91ILUIZ ANTONIO B/tííRETO DE CASTROliS FORW RE6I0KAL-INTE(|RAÇ«) DA ü- I
1 INIVERSIDADE COM SETWÍ PRODUTIVO. IBSB/BEL/BSB
I f I

7^/9íILUIZ AKTONIO BARRETO DE CASTRO 145 REIWISO DE KEBKICSO DA PRIFOSTAI

I
7j5/9illffl<AT0 K IWADfflí

718/9ÍIW™! TECHIHA

yj4/9ilJ0S6 EDIL BENEDITO

IPARA UH PLANO PILOTO U CtlSERVACliOlBSB/RIO/CHICA^/
IDA aORESTA AHAZÔHICA ItfASH/NY/RIO/BSB
I i

IREI^ISO 6T IHI SltfôT í FINEP ÍBSB/RIO/BSB
1 1

IREIWISO 6T DO SINST í FINEP IBSB/RIO/BSB
I I

IREUNISO PROffTO NORTE PÓS-6RADU-I
lACXO IBSB/KAO/Ba/BSB

1 PERÍ0D0/N2 K
I DI^IAS

127 A 28/8 - i,5

ieó A 23/9 - 18
I

I

I

IW A 11/9 - 2,5
I

113 A 14/9 - 1.5
I

I

128 A 23/8 - 2,5
I

I

122 A 25/9 - 3,5
I

194 A 15/9 - 1,5
I

K2: 117

P6: W3

TOTAL

27.»9e,«»

1.900.836,00

40.500.00

45.360,00

63.000.00

75.600,00

45.360,00

lil A 13/9
t

-2.5 1
1

64.800,00

1

111 A 13/9
1

1

-2.5 1
1

45.000,00

1

ltSAU/9
1

-1.5 (
(

25.200,00

1

lesAU/f
t

- 1.5 I
1

37.800,00

1

109 A 19/9

1

- 1.5 1 37.800,00

I

l»8 A ie/9 - 2,5
í

I

l

114 A 19/9 - 6
l

127 A 28/8 - 1,5
I

128 A3#/9 - 2,5
I

I

lei A17/7 - 6,5

64.820,00

763.200,00

45.360,00

63.000.00

129.000,00

CGAD

SCT
DCA

BOLETIM DE SERVIÇO

I 1^ I
MIPCD I

DECOP l7E6miPAl^0 60NÇALVES EGLER
I 1
I7W/9ÍIPAIL0 60HCALVES EGLER
I I

FAVORECIDO

I I
Í727/91II0KE EQIR

I I
I I
173«/9l!fEHRIQieA LACOURT BORBA
I i
1 I
|752/911FRAKCISai LUIZ DANKA
I !
1 i

DETEC l728/9ílJ0Sé PAULO SILVEIRA
1738/91!JOSÉ PAU.0 SILVEIRA
1 I
1751/911^ PAULO SILVEIRA
I i
I 1
I '•
I747/9ÍIPAÜL0 CÉSAR R.DE C. W.VIH
í I
l75e/9ilPAlfi.0 CÉSAR R.DE C. ALVIH
I '
|736/9ÍIA!íT(»II0 OLAVO CAETANO
I754/9ÍIANTONIO OLAVO CAHAKO
I 1
I »
I '
I731/91ICARL0S ALBERTO LIHA lOI

FINALIDADE PERCURSO

IREIMISO DE COORDEKACSO DE PRO^O i
ÍKULTILATERAL KA IBSB/RIO/BSB
i4ã REUNISO DE NE6OCIACS0 DA PRtFOSH
íTA PARA UH PLANO PILOTO DE COKSER- Í6S6/RI0/CHICA60/
IVAÇXO DA aORESTA AKAZoKICA ItfASHM/RIO/BSB
I I

ÍREUNISO DE COORDENAC») DE PRO^O I
IHULTILAm OEA IBSB/RIO/BSB
i I
IREM DE COORDENAÇÃO DE PROJCTO l
IHÜLTILATERAL OEA IBSB/RIO/BSB
I I
lASSEHBLÉIA DA ABENBE PARA aEIÇXO I
IDE NOVA DIRaORIA IBSB/SAO/BSB

mmm FINEP IBSB/RIO/BSB
115 FORUK REGIONAL INTE6RACX0 UKI- I
IVERSIDADE COH OSETI» PRODUTIVO IBSB/BEl/BSB
lABERTURA FETEC E 7l REÜNIXO DA CO- I I
IHISSIÍO PERKANENTE DE CftPACITAçai I I
ITECNOLóBICA ISSA/REC/CPV/RI0/BSBIÍ2/9 - 1,5

IRtUNI);0 DA COKISSXO PERMANENTE I
lAPOIO ^ CAPACITAÇÃO TECNOLÓGICA IBSB/CPV/BSB
IREl»IÃO NO BNDES IfôB/RIO/BSB
I I
IREÜKISO SUBCOHITi DO PBÔP IBSB/SAO/BSB
IREIWI») CfflilSSÍO PERHAHENTE K A- I
IPOIO CAPACITAÇÃO TECNOLÓGICA DA IN-1
IDUSTRIA IBSB/CPV/fêB

IREISÍISO NA m
\

IREIMIÃO I» PBOP

IBSB/RIO/BSB

I

IBSB/SAO/BSB1746/911^1X0 VALEHTIH BIN
I '

D£PIH I733/9ÍIT0SHIAKI SASAKI IREUHISO DA COKISSÃO PRÈKIO AS^PRO IBSB/RIO/fôB

i I

I737/9ÍIVICENTE LANDIH DE H. FM IREIKISO COHISSÃO ORGANIZADORA IH) I
I IXIX SECOP IBSB/REC/BSB

I I I í
I749/91IR0GÉRI0 A.S. PARENTE VIANNA IIHMSHOP INTERNACIim IBSB/SM/BSB

^ I475/9Í1ALFREK) IttYALL SIN^S
' I I

1717/911 m SEIXAS LOURENÇO

IREIflíIÃO SETKIAL Rt«^ IKC/KB/REC
I I
IREÜNISO PRO^O Nl»TE K PóS-fflADÜ-l
lAÇSO IKün^0/6a

DE

H9: 9i7

P6: 194

PERÍODO/N®
DIÁRIAS l TOTAL

líí Aun - 5,51 í^.6«e,e»
l I

I 1

114 A 19/9 - 6 I 592.75E,W
I I
I I

lei A W/9 - 5.5 I ii5.5«e,«
I I
I !
lei A «6/9 - 5,5 I 115.5ee,M

llí A 11/9 -
I

IW A e4/9 -

I

198 A #9/Ç -

IlE A i5/9 -
119 A 11/9 -

1

1,5 I
I

1,5 l
I

1.5 I
I

I

I

I

1

3,5 I
1,5 I

3i.5W.90

45.369.98

38.889.99

32.499,99

03.999,99
37.899.99

193 A 94/9 - 1,5 I 37.899.99
1 1
I

112 A 15/9 -

I

193 A 95/9 -
I

199 A 19/9 -

I

194/9 - 9,5
I

I

3,5 I
I

2,5 1

1,5 I

I

194 A 95/9 - 1,5 I
I I
117 A 29/9 - 3,5 I
I I
126 A 27/6 - 1.5 I

63.999,99

63.999,99

31.599,99

i2.699,H

32.499,99

^.299,99

31.599.99

I I

191 A93/9 - 1,5 I 31.599.99

CCAD N2; ei7
ecT BOLETIM DE SERVIÇO
® DCA PS: MS

«TOS DO GABINETE

-crcRiNCIft: Processo n9 1899 «01808/91-12
INTERESSADO: KIVAL CHAVES WEBER
AceiiMTO' Interrupção de licença para trato de assuntos particulares
nrcDArMO- Autorizo, na torna prevista no f 12 do artiso 91, da Lei nS 8.112/99, a partir de 1- de

' sete«bro de 1991.

EDSON MACHADO DE SOUSA

PORTARIA N9 S88 DE 13 DE SETEHBRO DE 1991

O Secretário da Ciência e Tecnologia da Presidência da República, no uso de suas atri-
tendo en vista o notivo apresentado pelo Presidente da Conissio de Processo Ad»inistra-

Portaria n9 492, de 15 de julho de 1991, desta Secretaria,

Resolve, na forma do artigo 152 da Lei n9 8.112, de 11 de dezeabro de 1999 (Regiae Ju-
•-iroii prorrogar os respectivos trabalhos por 69 (sessenta) dias.rídico un»'

EDSON HACHADO DE SOUSA

QS DA COORKN'*C*° "ERAL de ADMINISTRACÍO
APOSTILA

Fica âPostilada a Portaria n9 179, de 15 d» 1»87, publicada no
« de 18 de Raio de 1987, Seeão II, página 2598' we designou o servidor KIVAL CHAVES hebw

da Ü"**® ler a Função de Confiança de Secretário-Executivo da Secretaria Especial de Infornatica-
para LT-DAS 191.4, para considerá-lo dispensado, a partir da nesna data, da função we an-

LUIZ RODRIGUES DE SOUSA

SCT

szss:

CCAO

DCA

BOLETIM

;ss====s=====ss======s==s=s=sss=ss=ss=ssss===s

N9: ei7

DE SERVIÇO
PG:

ATOS DA COORDENACSO GERAL OE ADHINISTRACSO

Divisão de Adninlstracio de Pessoal-DAP

Licença Médica

Adilson Ferreira dos Santos
Adilson Ferreira dos Santos
Antonia Rita Freitas dos Santos
Clarinda Chaves da Silva
Leia Garcia Ribeiro
LeiU Bastos Goulart da Silva
Sandra Bastista da Silva
Renato José de Sousa

DETEC

DETEC

DECOE

CGAD

DECGP
SCT/RJ

CGAD

OECOE

ei

19

26

26
21/07

21

30/08

28/08

13/08/91-Art

31/08/91-Art

28/08/91-Art
28/08/91-Art
07/08/91-Art
23/08/91-Art

27/12/91-Art

01/09/91-Art

.203/Lei 8.

.203/Lei 8,

.203/Lei 8.

.203/Lei 8.

.203/Lei 8.

.203/Lei 8

.207/Lei 8

.208/Lei 8.

112/90

112/90

112/90

112/90

112/90
112/90

112/90

112/90

Concessão de Auxílio-Natalidade - Artigo 196 - Lei n9 8.112/90

DATA DO NASCIMENTO

15/07/91
28/08/91
30/08/91

SSSSSS—

servidor

Carlos Santos Anorii Júnior
Renato José de Sousa
Sandra Batista da Silva

Falta não justificada

Ângelo José Santana
José Cosmo de Souza Rodrigues
José de Lida Modesto

DEPENDENTE

Eduardo Pelles Santos Anorin
Vitor nasalini Zago de Sousa
Vanessa Laís Silva Costa

tMmmaMaaMmMMnmmmmwMMaMaMgaaaamaaaMaaMamBmmManmmmMauja

CGAD/DSG de 06 a 17/08/91
CGAD/DSG de 19 a 20/08/91
CGAD/DSG de 19 a 20/08/91

aaíaaam

CGAD N9; ei7
SCT BOLETIM DE SERVIÇO

DCA PG: «07

ÃtÕs"dÃ coordenacso geral de ADMINISTRACSO
retificações

-Na Portaria n2 eil/87/de 14 de agosto de 1987, publicada no Boletim de Serviço nS 12, de 14 de
agosto de 1987, referente ao servidor PEDRO KRIPPE, agente de vigilânciai
Ode se lê: Conceder Progressão Vertical com efeitos financeiros a partir de Cl de setembro de
" 1987 na categoria funcional de Agente de Portaria LT-TP-12C2 da Classe "C", referên

cia NI1-23 para NM-24, da Classe Especial

ia-se: Conceder Progressão Horizontal com efeitos financeiros a partir de Cl de março de
^ 1987, na categoria funcional de Agente de Vigilância, NM-1C45 da referência NM-23,

para referência NI1-24 da Classe Especisl.

Portaria MCT n9 C16/88 de U de agosto de 1988, publicada no Boletim de Serviço n9 16, de 31
" de 1988"de Conceder Progressão Horizontal com efeitos financeiros a partir de Cl de setembro de
Onde 5 categoria funcional de Agente de Portaria LT-TP-12C2 da referência NA-24,

para referência NA-25, da Classe Especial.
Conceder Progressão Horizontal com efeitos financeiros a partir de Cl de março de
1988, na categoria funcional de Agente de Vigilância, NM-IC45 da referência NA-24,
para a referência NA-25, da Classe Especial

taria SCT n9 CC7, de 15 de agosto de 199C, publicada no Boletim de Serviço nS C27, de 15
nsto de 199Cde 89°^ Conceder Progressão Horizontal coro efçitos finenceiros a partir de Cl de setembro de

Onde categoria funcional de Agente de Vigilância NM-1C45 da referência NA-25, para
a NA-26, da Classe Especial
Conceder Progressão Horizontal com efeitos financeiros a partir de Cl de março de

Lei»'̂ 199C, na categoria de Agente de Vigilância NM-1C45 da referência NA-25, para referên
cia NA-26 da Classe Especial

LUIZ RODRIGUES DE SOUSA

tcaCÕ^S DO BOLETIM NS «16 DE 3C DE AGOSTO 0^ 1991.
-taria n9 W1 de 89 de igosto de 1991

* luir Categoria Funcional SA 9C8 - Datilografa a servidora Sonla Maria de Souza, por ter
oublicado indevidamente

sido P"

«e lê: Regeria Gardênia N. de Alueida de; classe "B" NI-5onde ' ..g..
g. de; classe "B" NA-5
para: classe "B" NA-6

, --lê: José Gabriel Pires de Aiori» de: classe "B" NI-22
Onde «« ç^iasse "B" NI-23

. ^«e: classe "A" NI-22
Le** para: classe "A" NI-23

6C lê- José Moura da Silva
^ . «e Joaquii Moura di Silva